
COPIA

pag. 1 di 3

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 2 IN DATA 12/01/2026

OGGETTO: Prima anticipazione all'economo - I semestre 2026.

Responsabile dell'Area: Dott.ssa Sonia Bortolotti

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA

RICHIAMATI:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 23.12.2025 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2026-2028;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 23.12.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2026-2028;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 23.12.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18.03.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027;
 i decreti sindacali n. 7 del 22.12.2021 e n. 4 del 24.04.2025 di nomina dei Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area 

Amministrativa-Finanziaria;
 
RICHIAMATO l’art. 76 del vigente regolamento di contabilità a mente del quale: 
1. L'economo, all'inizio di ciascun anno finanziario, è dotato di un fondo dell’importo massimo di € 10.000,00 
reintegrabile durante l'esercizio previa presentazione dell'elenco periodico documentato delle spese effettuate, 
riscontrato e discaricato dal responsabile del servizio finanziario con propria determinazione;
2. I responsabili dei servizi, con proprie determinazioni, provvedono all’inizio dell’esercizio a prenotare le spese sui capitoli 
o interventi loro affidati;
3. L’economo può effettuare spese entro il limite massimo, per ciascuna spesa, di €. 1.000,00 (mille/00), esclusa IVA. Tale 
importo è modificabile con motivata deliberazione della Giunta;

DATO ATTO che per l’anno 2026 non si è ancora provveduto a disporre l’anticipazione economale;

ESAMINATO e controllato il rendiconto delle spese sostenute dall’economo comunale documentato con le quietanze dei 
percipienti relativo all’anno 2025 e depositato presso l’ufficio ragioneria;

CONSIDERATA la necessità di procedere alla 1^ anticipazione 2026 per l’importo di € 1.000,00;

VISTI e RICHIAMATI: 
 il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;
 il Decreto legislativo 118/2011;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;



COPIA

pag. 2 di 3

 il Regolamento di contabilità; 
VISTI:
 l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;
 l’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
 l’art. 191 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di procedere ad erogare la 1^ anticipazione per l’anno 2026 all’economo comunale, per una somma di euro 
1.000,00;

3. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento graverà sul capitolo di bilancio 33400, 
annualità 2026, avente ad oggetto “Anticipazione di fondi per il servizio di economato”;

PEG Importo Dizione Esigibilità

33400 € 1.000,00
Anticipazione fondi per 

servizio Economato
2026

4. di demandare a successivo atto la rendicontazione delle spese sostenute dall’economo comunale, dando atto che le 
stesse saranno imputate al relativo capitolo del PEG 2026;

5. di attestare che il programma dei pagamenti conseguenti il suddetto impegno di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

6. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento viene 
pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Zone;

9. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA
f.to Dott.ssa Sonia Bortolotti



COPIA

pag. 3 di 3

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 2 IN DATA 12/01/2026

OGGETTO: Prima anticipazione all'economo - I semestre 2026.

Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria: Dott.ssa Sonia Bortolotti

Visto per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

     

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Sonia Bortolotti


